UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:         /SGTVT-VP
V/v Tăng cường thực hiện các giải

pháp khắc phục hạn chế chỉ số DDCI

năm 2021 và cải thiện chỉ số DDCI

của Sở GTVT năm 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Cao Bằng, ngày         tháng  10  năm 2022

Kính gửi:

- Văn phòng Sở

- Phòng Kế hoạch kỹ thuật và quản lý giao thông

- Phòng Quản lý vận tải. Phương tiện và người lái

- Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới 1101s

-  Thanh Tra Sở

- Ban quản lý bảo trì đường bộ

Căn cứ Kế hoạch 2284/KH-UBND ngày 31/8/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Cao Bằng về việc triển khai kế hoạch thực hiện Bộ chỉ số đánh giá

năng lực cạnh tranh cấp Sở, ban, ngành, địa phương (DDCI) tỉnh Cao Bằng

năm 2022;

Căn cứ kế hoạch số 2230/KH-SGTVT ngày 06/9/2022 của Sở Giao

thông vận tải ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nâng cao chỉ số năng lực

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tích hợp các nhiệm vụ nâng cao chỉ số năng lực

cạnh tranh cấp sở, ngành, địa phương (DCCI) năm 2022 tại Sở GTVT.

Căn cứ Kết quả đánh giá chỉ số DDCI của Sở GTVT Cao Bằng năm

2021 (Sở GTVT đạt 61,91 điểm đứng thứ 25/27 sở, ban ngành).

Để khắc phục hạn chế chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở (DDCI) của Sở

GTVT năm 2021 và cải thiện chỉ số DDCI năm 2022, Giám đốc Sở GTVT

yêu cầu các phòng, ban, đơn vị trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ được

phân công khẩn trương, nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Triển khai, phổ biến, quán triệt việc thực hiện các Kế hoạch nêu trên

đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị. Nhận diện rõ

những khâu, những bộ phận, những cá nhân gây nên sự yếu kém, dẫn đến đạt

chỉ số thấp của đơn vị mình, trên cơ sở đó chủ động xây dựng các giải pháp

cụ thể theo nhiệm vụ, thực hiện một cách hiệu quả, thiết thực nhằm phát huy

kết quả đã đạt được và khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện công

tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm

2022.

2. Chủ động khảo sát để nắm bắt cảm nhận của doanh nghiệp, hợp tác

xã, hộ kinh doanh về môi trường đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực do đơn vị

2

mình phụ trách. Trên cơ sở bộ chỉ số DDCI năm 2022 của tỉnh, các phòng,

Ban, đơn vị thi đua về chất lượng điều hành thực thi công vụ và xử lý, giải

quyết nhiệm vụ của đơn vị. Nghiêm túc tiếp thu các ý kiến đóng góp của đội

ngũ chuyên gia, doanh nghiệp và người dân; phát huy tính chủ động, sáng tạo,

nâng cao hơn nữa chất lượng điều hành, tham mưu của đơn vị, nhất là tác

phong, thái độ, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức để

chất lượng phục vụ ngày càng tốt hơn, đáp ứng nhu cầu chính đáng của người

dân và doanh nghiệp.

3. Chủ động nghiên cứu, rà soát để cắt giảm thời gian giải quyết các

TTHC, nâng cao chất lượng giải quyết TTHC, nhất là các TTHC liên quan

đến đầu tư, sản xuất kinh doanh;

4. Hạn chế đến mức thấp nhất các ảnh hưởng làm cản trở hoạt động sản

xuất kinh doanh của nhà đầu tư, doanh nghiệp khi Sở thực hiện các hoạt động

thanh tra, kiểm tra tại đơn vị.

5. Chủ động đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về tình hình thực hiện Bộ

chỉ số DDCI của ngành trên các phương tiện truyền thông (website của Sở

đài, báo...) tạo niềm tin cho doanh nghiệp về môi trường đầu tư sản xuất kinh

doanh trong lĩnh vực GTVT.

6. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Sở

về các nội dung của đơn vị mình liên quan trực tiếp đến các chỉ số DDCI năm

2022 của Sở. Trong quá trình thực hiện, chủ động báo cáo Lãnh đạo Sở về

những khó khăn, vướng mắc để kịp thời xem xét, giải quyết

7. Kết quả triển khai kế hoạch thực hiện bộ chỉ số đánh giá DDCI là một

nội dung được sử dụng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2022

đối với các tập thể và cá nhân trong ngành.

8. Căn cứ các nội dung trên, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc chủ

động xây dựng các giải pháp tổ chức thực hiện phù hợp với các yêu cầu

nêu trên và chức năng nhiệm vụ của mình, gửi về Hội đồng thi đua khen

thưởng Sở, Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở; đồng thời

nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

(Gửi kèm Kế hoạch 2284/KH-UBND ngày 31/8/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Cao Bằng)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT,

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Định

3

		2022-10-27T09:14:42+0700

		2022-10-27T09:22:41+0700

		2022-10-27T09:22:42+0700

		2022-10-27T09:22:42+0700